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Введение
Настоящая научно-исследовательская работа посвящена изучению условий

образования месторождения Базовское, расположенного в центральной части

крупнейшего на северо-востоке Республики Саха (Якутия) Верхне-Индигирского

горнопромышленного района.

Актуальность работы обусловлена необходимостью реконструкций условий

образования золоторудных месторождений золото-кварцевого типа, к которым

относится месторождение Базовское. Эта информация нужна для понимания

закономерностей концентрации золота в ходе геологического развития Базовского

рудного поля.

Планомерное геологическое изучение района работ началось с 1937 года, с

образованием Верхне-Индигирского геологоразведочного управления (ВИГРУ)

Дальстроя под руководством В.А. Цареградского. Золотоносность среднего течения р.

Эльги установлена в 1944 г. (Дмитриев, 1944). В период с 1947 г. по 1959 г. в бассейне р.

Эльги были разведаны месторождения россыпного золота, в том числе и расположенные

на площади работ: р. Базовский (Дорошенко, 1952), рр. Угловой и Жильный (Хайт,

Дорошенко, 1953); рр. Обрыв, Развалистый, Промежуточный (Иноземцев, 1957). К

настоящему времени россыпи полностью или частично отработаны.

В 50-е – 80-е годы прошлого века поисковые и разведочные работы проведены в

целом на хорошем уровне и с высокой эффективностью. Недостатками разведочных

работ является то, что основное внимание было уделено кварцевым жилам. Вмещающие

их метасоматически измененные породы или вообще не опробовались, или это делалось

не повсеместно. Рудное поле недостаточно изучено бурением, поэтому золотоносные

жилы остались недоизученными на глубину.

В 2003 году при определении направлении работ Окуневым А.Е.

(«Якутскгеология») была сделана переинтерпретация материалов по Базовскому

золоторудному «месторождению» с выводом, что основное золотое оруденение

локализовано не в кварцевых жилах, а в минерализованных зонах дробления, которые

были выделены ранее, но не оценены предшественниками. В дальнейшем было

выяснено, что золотое оруденение в большей степени связано с минерализованными

зонами дробления и смятия.

Важность золотоносных площадей как одной из основ ресурсной базы северо-

востока Якутии и необходимость в реконструкции генезиса руд ясна, поэтому цель

работы была заключена в оценке условий образования месторождения золота Базовское.
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Задачи исследования:

• Выделить и охарактеризовать минеральные ассоциации

• Оценить физико-химические условия образования минеральных

ассоциаций

• Охарактеризовать состав рудообразующего флюида

Работа выполнена на материале, предоставленном В.Н.Войтенко и ЗАО «ГРК

«Западная»

Методы исследований:

Изучение основной и фондовой литературы в целях выяснения структурной,

тектонической позиции месторождения, морфологических особенностей и состава руд;

Изготовление аншлифов, пластинок проводилось в ресурсном центре СПбГУ

«Геомодель»;

Химический состав минералов выявлен на системе со сфокусированными

электронным и ионным зондами QUANTA 200 3D, на базе которой смонтирован

аналитический комплекс Pegasus 4000 в ресурсном центре микроскопии и микроанализа

и сканирующем электронном микроскопе Hitachi S-3400 ресурсном центре СПБГУ

«Геомодель»

Оценка P-T условий проводилась на основе термобарогеохимических

исследований на термостолике THMSG-600-ec, установленном на столике оптического

микроскопа Olympus BX53F в ресурсном центре «Геомодель».

Состав газов флюидных включений в различных типах кварца анализировался с

использованием рамановского спектрометра Horiba LabRam HR 800 в ресурсном центре

«Геомодель» (аналитик Бочаров В.Н.)
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Глава 1. Геологическая характеристика Верхне-Индигирского

промышленного района
Территория Верхне-Индигирского района относится к области Верхояно-

Колымской мезозойской орогенной области. Структурный план складчатости и

разломов сформировался в связи с коллизией Колымо-Омолонского составного

террейна и Восточно-Сибирской платформы, произошедшей в конце Юрcкого периода

– начале неокомового века нижнего мела.

На территории Верхне-Индигирского района наблюдается сочленение крупных

частей Верхояно-Колымской мезозойской орогенной области: Верхоянского складчато-

надвигового пояса с запада, Кулар-Нерского сланцевого пояса и Полуосно-Дебинского

террейна аккреционного клина с востока. Верхоянский складчато-надвиговый пояс

сформирован на погруженной окраине того же докембрийского метаморфического

фундамента, что и в пределах Сибирской платформы. Докембрийский фундамент

полого погружается со стороны платформы, отделяясь от слагающих его мощных

осадочных толщ системами пологих субгоризонтальных срывов. Предполагается, что

верхоянский терригенный комплекс мощностью до 10 км залегает непосредственно на

раннедокембрийском кристаллическом фундаменте (Тектоника и геодинамика…,

2001).

Сочленение Верхоянского складчато-надвигового пояса и Кулар-Нерского

сланцевого пояса традиционно проводят по Адыча-Тарынскому глубинному разлому,

наследующего одноименную троговую зону. Адыча-Тарынская троговая зона

контролировала проявления контрастного базальт-риолитового магматизма юрского

возраста и миграцию флюидов, возможно, обогащавших золотом терригенные

отложения (Имаметдинов и др., 2011). Согласно реконструкциям, Адыча-Тарынская

троговая зона интерпретируется как континентальная рифтовая впадина (Бергер, 1990).

В пределах Верхне-Индигирского района преимущественно распространены

терригенные отложения Верхоянского комплекса Т1-J3 возраста: турбидиты

континентального склона пассивной континентальной окраины, его подножия,

глубоководные черные сланцы и вулканогенно-осадочные толщи, а также

четвертичные континентальные образования (Ефимов, 2007).

Особенностью вмещающих толщ Верхоянского комплекса в пределах Адыча-

Тарынского разлома является повышенная дислоцированность отложений.

Повсеместно в алевролитах развит кливаж течения (сланцеватость) и послойные срывы

в песчанистых пачках.
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Сложность складчатых дислокаций определяется выделением четырех

генераций складок, различной ориентировки и размеров (от дециметров до десятков,

реже сотен метров), по морфологии складки относятся к типам 1В (концентрические),

1С (с большей мощностью в замке, чем на крыльях) и 2 (подобные).

Широко распространена наложенная складчатость, в том числе повторное

деформирование лежачих складок. В связи со складками третьей генерации

устанавливается протяженные пологие надвиги, в висячих крыльях которых

сланцеватость в алевролитах залегает параллельно, а в песчаниках субперпендикулярно

поверхностям надвигов. Наиболее поздними разрывами являются левосторонние и

правосторонние сдвиги в ассоциации со складками четвертой генерации. Связанные со

складками три генерации надвигов были сформированы до внедрения раннемеловых

магматических пород (Парфенов, Рожин, Третьяков, 1988).

Отложения верхоянского комплекса прорваны магматическими образованиями

двух возрастных групп: позднеюрской (диориты и дайки пестрого состава) и

раннемеловой (граниты, дайки гранит-порфиров, аплитовидных и пегматоидных

гранитов). Внедрение интрузивов раннемелового возраста происходило с волжского

века по туронский включительно (Бахарев и др., 1997; Layer, Newberry, Fujita, Parfenov,

Bakharev, 2001). Ближайшими к площади Эльгинского рудного узла крупными

интрузивными образованиями являются ранемеловые Право-Арангасский

гранодиоритовый шток и Тонор-Арангасский гранитный массив, на самой площади

Эльгинского рудно-россыпного узла широко развиты дайки нера-бохапчинского

комплекса.

Геологическое строение Верхне-Индигирского района находит отражение также

и в геофизических полях. Согласно геофизическим исследованиям, мощность земной

коры составляет не более 35 км, вдоль простирания Адыча-Тарынского глубинного

разлома фиксируются локальные линейные положительные аномалии магнитного и

гравитационного полей, окаймленные изометричными и брахиформными слабыми (до

3 мГал) гравитационными минимумами, соответствующие массивам гранит-

гранодиоритовых комплексов (Нургалеев, 2003; Стогний и др., 2003; Стогний, 2005).

Положительные магнитные аномалии фиксируют зоны развития контактово-

метаморфизованных пород в экзоконтакте интрузивных массивов, как правило,

выходящих на дневную поверхность, и участки интенсивной сульфидизации пирит-

пирротинового состава вдоль разрывных нарушений (Имаметдинов и др., 2011).

Основными морфоструктурами Верхне-Индигирского района являются (Гусев,

1979): Адычанский брахиантиклинорий, Нера-Омчугский антиклинорий, Эльгинский и
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Нельканский брахиантиклинории, Нерский антиклинорий, Тарынский и Иньяли-

Дебинский синклинории, Тарын-Юряхская грабен-синклиналь (рис. 1). Вдоль Адыча-

Тарынского глубинного разлома наблюдаются кольцевые космолинеаменты,

соотносимые с магматогенными сводами. Наибольшей по размеру и сложности

строения в Верхне-Индигирском районе является Верхне-Индигирская кольцевая

структура (Тас-Кыстабыхский гранодиорит-дацитовый вулкано-плутонический

комплекс), включающая разновозрастные интрузивные и эффузивные комплексы

(Бахарев и др., 1997; Акимов, 2004; Имаметдинов и др., 2011).

Адыча-Тарынский глубинный разлом выражен на поверхности Земли взбросо-

надвигами северо-западного простирания и сдвигами субширотного простирания (рис.

1). Эти разрывные нарушения расположены эшелонированно вдоль простирания

Адыча-Тарынского глубинного разлома (Шахтыров, 2009) и могут сопоставляться со

структурным парагенезисом сколов в осадочном чехле в модели неоднородного по

глубине и простиранию сдвига в фундаменте, которая была описаны в результате

тектонофизических исследований (Ребецкий, Михайлова, Сим, 2007).

К Адыча-Тарынской глубинному разлому, протягивающемуся в северо-

западном направлении около 900 км, пространственно приурочена одноименная

золото-сурмяная минерагеническая зона. В пределах Эльгинского, Тарынского и

Малтанского рудно-россыпных узлов Адыча-Тарынской золото-сурьмяной зоны

субширотные сдвиговые разломы вместе со взбросо-надвигами северо-западного

простирания формируют разломные дуплексы с длительной историей развития,

контролирующие размещение золотого оруденения (Войтенко, Худолей, Хлебалин и

др., 2010; Войтенко, Тихонова, Козлов и др., 2014). Сдвиговые субширотные разломы

являются поздними относительно взбросо-надвигов северо-западного простирания, так

как наблюдаются в виде прямолинейных разрывов, в то время как взбросо-надвиги

изменяют простирание от северо-западного до широтного при приближении с

субширотным разломам (рис. 1).

На ранних этапах субширотные разрывные нарушения характеризуются сдвиго-

сбросовой кинематикой, что подтверждается расположением вдоль этих разломов даек

нера-бохапчинского комплекса. На поздних этапах вдоль субширотных разрывных

нарушений наблюдаются структурные парагенезисы, характеризующие

знакопеременную сдвиговую кинематику от сбросо-сдвиговой до сдвиго-взбросовой.

Сбросо-сдвиговая кинематика подтверждается кинематическим анализом жил и

прожилков, оперяющих разрывные нарушения.
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Сдвиго-взбросовая кинематика определяется локальными субширотными

складчато-надвиговыми структурами на периклинальных замыканиях региональных

антиклиналей северо-западного простирания и взбросами (Фридовский, Гамянин,

Полуфунтикова, 2014; Войтенко, Задорожный, Тихонова, 2015).

Аналогичные знакопеременные структурные парагенезисы были выявлены при

анализе зон продольных разломов, в частности, Тенькинского разлома, являющегося

продолжением Адыча-Тарынского глубинного разлома в Магаданской области

(Шахтыров, 2009).

Полезные ископаемые района представлены россыпными месторождениями и

проявлениями золота и касситерита; коренными месторождениями и проявлениями

золота, сурьмы, серебра, олова, вольфрама, молибдена, лития, бора, бурых углей и

строительных материалов. Ведущее значение в экономике региона принадлежит

золотодобывающей отрасли.

1.1. Общие сведения о золоторудных месторождениях Верхне-Индигирского

промышленного района

Золоторудные месторождения Верхне-Индигирского района представлены

тремя генетическими типами (рис. 1.3.): золотокварцевым, золото-редкометальным и

золото-сурьмяным (Гамянин, 2001), размещение которых в геологических структурах

подчиняется следующим основным закономерностям (Акимов, 2004):

1. Области распространения золото-кварцевых месторождений и

рудопроявлений контролируются хлорит-серицитовой зоной регионального зонального

метаморфизма терригенных пород верхоянской серии. При этом в породах,

метаморфизованных выше изограды биотита золото-кварцевое оруденение не

обнаружено (Бергер, Мамонов, 1972);

2. В пределах хлорит-серицитовой зоны золото-кварцевые месторождения

обычно приурочены к разломам соскладчатого простирания в ядрах антиклинальных

складок, локализуясь, преимущественно, среди песчаников и пачек переслаивания

песчаников и алевролитов (месторождения Бадран, Пиль, Дражный);

3. Размещение золото-редкометальных месторождений контролируется

поперечными к складчатости зонами разрывных нарушений, к которым приурочены

небольшие гранитоидные массивы, образующие «поперечные ряды». Месторождения

локализуются в апикальных и надапикальных приконтактовых частях интрузий

(месторождение Эргелях и др.);
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4. Золото-сурьмяные месторождения и проявления в виде узкой полосы,

мощностью в первые километры трассируются вдоль зоны Адыча-Тарынского

глубинного разлома на протяжении 900 км (Сарылах, Малтан). Одноимённая разлому

металлогеническая зона является вложенной в широкую золото-кварцевую полосу, по

мощности сопоставимую с шириной Главного золотоносного пояса Верхояно-

Колымской провинции. К узлам пересечения металлогенических зон приурочены

полигенные рудные месторождения, например, Малый Тарын и другие.

Рис.1 Положение рудных месторождений на схеме геологического
строения Верхне-Индигирского района. Геологическая основа по
(Данилогорский, 1970); (Тектоника и геодинамика..., 2001); (Бахарев и
др., 1997), с дополнениями (Акимов, 2004), (Имамединов и др., 2011).
Терригенные и вулканогенно-осадочные отложения: 1 - среднего и
нижнего триаса; 2 - карнийского яруса верхнего триаса, 3 - норийского
яруса, 4 - ранне- и среднеюрские нерасчлененные;
Магматические комплексы: 5 - позднеюрский диоритовый, 6-8 -
ранненеокомовый гранодиорит-гранитный (6), адамеллит-гранитный (7),
и риолитовый (8); 9-10 - поздненеокомовые дацитовый (9), то же с
микропегматитовыми гранодиорит-порфирами (10), 11 - апт-альбский
гранит-лейкогранитный;
Разрывные, кольцевые структуры и геофизические аномалии: 12 -
кольцевой космолинеамент; 13 - Адыча-Тарынский глубинный разлом;
14 - разрывные нарушения (а), надвиги и взбросы (б); 15 - поперечные,
зоны палеораздвигов в основании мезозоид, в т.ч. скрытых (У - Усть-
Нерская, К - Курдатская, Э - Эргеляхская, Ч - Чинкаганская, Б -
Беккемская, О - Ольчанская); 16 – кольцевые структуры, Сарычевское
кольцо (а) по (Рудич, 1959); 17 - зоны дуговых разрывов; 18 -
положительные линейные гравитационные аномалии по (Нургалеев,
2003; Стогний и др., 2003), фиксирующие зоны палеораздвигов в ос-
новании мезозоид.
Рудные месторождения: 19 - золото-кварцевые промышленно значимые
(а), средние и мелкие (б, в); 20 - золото-редкометальные (Au-Te-Bi); 21 -
золото-сурьмяные (а - крупные, б - средние и мелкие, в -
рудопроявления); 22 – Мало-Тарынское полигенное месторождение; 23 -
олово-серебро-полиметаллические; 24 - молибден-вольфрамовые; 25 -
касситерит-сульфидные.
Складчатые структуры: НА - Нерский антиклинорий, ИДС - Иньяли-
Дебинский синклинорий, ЭБ - Эльгинский брахисинклинорий, ТС -
Тарынский синклинорий, НБ - Нельканский брахиантиклинорий, ТЮ -
Тарын-Юряхская грабенсинклиналь, МТ - Мыннычан-Тобычанская
грабенсинклиналь, АБ - Адычанский брахиантиклинорий, ТБА -
Тобычанский антиклинорий, ТА - Талалахская антиклиналь, ОА -
Ольчанский антиклинорий, ЭС - Эгеляхская синклиналь
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Глава 2. Геологическое строение Базовского рудного поля
Базовское рудное поле входит в Эльгинский рудно-россыпной узел Адыча-

Тарынской золото-сурmмяной зоны, который находится на стыке двух крупных структур

Верхояно-Колымской складчатой системы, граничащих по Адыча-Тарынскому

глубинному разлому: Эльгинского брахисинклинория и сменяющей его на юго-запад

Адычанского антиклинория. Они являются структурами I порядка для Эльгинского

рудного узла (Государственная карта, 2005).

В строении узла участвуют терригенные морские отложения проксимальных и

дистальных частей подводных конусов выноса норийского яруса позднего триаса,

являющиеся составной частью Верхоянского комплекса и континентальные образования

четвертичного возраста. Из магматических образований на площади Базовского рудного

поля распространены дайки позднеюрского возраста среднего-основного состава.

Подавляющая часть дайковых тел ориентирована вдоль субширотных разрывных

нарушений. Эльгинский брахисинклинорий представлен на площади Эльгинского рудного

узла своим юго-западным крылом. На правобережье р. Эльги Эльгинский

брахисинклинорий осложнен складками II порядка: Талалахской антиклиналью и

сменяющей её к северу Безымянной антиклиналью; к юго-западу от них – Эгеляхской

синклиналью и сменяющей её по простиранию Голубичной брахисинклиналью. На всем

своем протяжении Эльгинский брахисинклинорий осложнен взбросами и надвигами

северо-западного простирания, и сдвигами субширотного простирания, с относительной

амплитудой вертикального перемещения крыльев до первой сотни метров. В структурном

плане центральная и северо-восточная часть Базовского рудного поля характеризуются

чередованием узких (1-1.5 км) складчато-надвиговых (взбросовых) структур северо-

западного простирания (Диагональный разлом и взброс рудопроявления Промежуточное)

и широких (около 4 км) структурных доменов моноклинального падения на северо-восток.

Юго-западная часть Базовского рудного поля, по результатам геологического

картирования, представлена узкой складчато-надвиговой структурой руч. Нижний в замке

Майской антиклинальной складки II порядка. Складчатые структуры II порядка

(Голубичная и Безымянная складки), расположены в лежачем крыле Диагонального

разлома, юго-западное крыло Голубичной синклинали является смыкающим с Майской

антиклиналью (рис.2). Метасоматически измененные породы распространены в висячих

крыльях взбросов и надвигов и вдоль контактов дайковых тел. Широкое распространение

имеют соскладчатые карбонат-кварцевые жилы и прожилки.
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2.1 Стратиграфия

Осадочные толщи Базовского рудного поля относятся к Верхоянского комплексу

континентального склона Верхоянской пассивной континентальной окраины норийского

возраста. Рыхлые отложения, в том числе золотоносные, соответствуют плиоценовому,

плейстоценовому и голоценовому возрастам.

Терригенные отложения карнийского и норийского яруса впервые были выделены

В.К. Лежоевым (Лежоев, 1933), мощностью 800 и 4500 м, соответственно. Мощность

карнийских и норийских отложений была уточнена В.И. Дмитриевым (Дмитриев, 1944), в

500 и 1850 м, соответственно. На основании многочисленных находок осадочные

отложения карнийского и норийского возраста были расчленены на ярусы, а норийский

ярус по литологическим признакам был впервые расчленен В.Г. Камаляном на две свиты:

нижнюю (песчаниковую) мощностью 600-650 м и верхнюю (песчаниково-сланцевую),

мощностью 500-550 м (Камалян, 1950).

Эти свиты были более детально расчленены на литологические пачки В.Д.

Николаевым, опорные разрезы которого были сделаны по водоразделам рр.

Смородиновый-Угловой, рр. Угловой-Промежуточный (Николаев, 1953). На водоразделе

рр. Базовский-Обрыв в кровле верхней (песчаниково-сланцевой) пачки был установлен

тектонический контакт. Геологический разрез по водоразделу рр. Базовский-Обрыв был

уточнен Ю.Г. Толпегиным (Толпегин, 1960). В результате этих работ были подтверждены

тектонические контакты между нижней и верхней свитами, установлено быстрое

выклинивание литологических подразделений по простиранию и сокращена мощность


[…]


Типы включений те же, что и в зоне 2.

После визуального наблюдения и документирования были отобраны включения

для экспериментов по охлаждению и нагреванию. По другим критериям отбирались

включения для изучения состава методом КР-спектроскопии (Рамановской

спектроскопии).

Рис.7 Образец кварцевой жилы Полосчатая и с отметками места снятия пластин
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Рисунок 8. Включения в кварце пластины зоны 3

Рисунок 9. Струйки газово-жидких включений, отходящих от золота, и включения III

типа?(зона 3)
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Рисунок 10. Газово-жидкое включение I типа (зона 5)

Рисунок 11. Газово-жидкое включение II типа (зона 5)
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4.1. Термобарогеохимические исследования

Температура (T) и давление (P) являются основными параметрами,

определяющими физико-химические условия формирования минеральных

парагенезисов. Существуют различные способы оценки этих параметров, которые

основаны на принципах фиксации T и P: минеральные и геохимические

геотермобарометры и термобарометрию по флюидным включениям в минералах.

Как известно, включения в минералах представляют собой реликты флюидов,

которые существовали в некоторый момент времени в истории Земли. Они как раз и

хранят информацию об агрегатном состоянии, составе, концентрации, кислотности-

щелочности, и, конечно же, температуре и давлении. В связи с этим, изучение флюидных

включений является очень важно и с научной, и практической точки зрения.

Главным в термобарогеохимии является минералотермометрический анализ,

предусматривающий детальное изучение газово-жидких и расплавных включений под

микроскопом в статическом состоянии и в специальных устройствах при их нагревании

(метод гомогенизации) и охлаждении (метод криометрии). Метод гомогенизации газово-

жидких включений в минералах возник в 40-х годах. Основоположником метода и

термобарогеохимии — новой отрасли науки — признан профессор МГУ Н. П. Ермаков.

Нагревание минералов с включениями под микроскопом выполняется в термостоликах,

а охлаждение - в криокамерах. Наиболее удобен в работе криотермостолик,

позволяющий исследовать под микроскопом одно и то же включение как при нагревании

до +600°, так и в отрицательной области температур вплоть до —195°.

Включения изучаются в специальных препаратах — двух сторонне-

полированных пластинках, а в минералах, обладающих хорошей спайностью, —

в плоскопараллельных зернах без предварительной обработки. Под микроскопом в

подобных препаратах выясняются особенности распределения

включений, их морфология, генетическая принадлежность. Описываются

агрегатное состояние фаз, их соотношение и т. д.

При нагревании в термостолике исследуется динамика изменения фаз,

определяются присутствие жидкой углекислоты и температура ее гомогенизации, а

также тип гомогенизации (в газовую или жидкую фазы), что важно для оценки

количества СО2 во включениях.

Данные, полученные с помощью метода гомогенизации, могут успешно

использоваться в практике геологоразведочных работ. При измерении температуры

гомогенизации включений в минералах рудных парагенезисов определяется

температурный диапазон продуктивного рудообразования. Промышленные руды
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формируются в небольшом интервале температур. Этот фактор учитывается при оценке

рудных полей и рудопроявлений на глубину и т. д.

В рамках данной работы были изучены флюидные включения в кварце жилы

Полосчатой Базовского месторождения. Данные исследования были проведены впервые

в рамках данного месторождения, были произведены гомогенизация включений и

криометрия.

Метод гомогенизации включений подразумевает установление фазового

состояния минералообразующей среды и температуры образования минералов и их

агрегатов. В основе данного метода лежит положение о том, что исходный

минералообразующий жидкие и газовые раствор в момент захвата и изоляции во

включениях являлись гомогенными.

Для термобарогеохимических исследований были отобраны образцы жильного

кварца, представленные второй генерацией с различными содержаниями золота, из

которых делалась плоскополированная пластина, толщиной 0,2-0,3 мм.

Нагрев и охлаждение 23 включений было выполнено на установке THMSG-600-

ec, установленной на столике оптического микроскопа Olympus BX53F (ресурсный

центр «Геомодель») для пластинок из зон 2 и 4. В связи с мелкими размерами включений

мы столкнулись с многочисленными трудностями наблюдения изменения фаз при

охлаждении. Сначала флюидные включения охлаждались до замерзания заполняющей

их жидкости. Мы наблюдали резкое уменьшение объёма газового пузырька по

сравнению с водным раствором. Такое поведение характерно для воды и водных

растворов (Прокофьев и др., 2017). После охлаждения включения медленно нагревались.

По появлению первых порций жидкости мы оценивали температуру эвтектики и

оценивали состав главных компонентов водного раствора. (по Борисенко, 1977).

Нагрев включений проводился до 300⁰С в камере с охлаждением. Мы смогли

оценить температуры гомогенизации включений разных типов в пластинках из разных

зон кварцевой жилы.

Для раннего кварца температура гомогенизации включений I типа

соответствовала 220±10 ⁰С. Включений II типа - 190±10 ⁰С. Температура эвтектики

оценена в -25⁰С, что близко составу солевой системы NaCl-KCl-H2O (по Борисенко А.С.,

1977).

Для золотосодержащего кварца вариации температур гомогенизации были

значительнее. Включения II и III типов гомогенизировались в интервале температур 170

– 200 ⁰C. Включения I типа при температуре 220-225⁰C. Температура эвтектики оценена

в -37⁰С, что близко к солевой системе NaCl-MgCl-H2O.
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Вероятно, от безрудной стадии к рудоносной наблюдается тенденция к

увеличению солёности флюида, и присутствие в растворе хлоридов Na, K, Mg и

карбонатов (карбонат-ион был обнаружен в ряде включений методом рамановской

спектроскопии).

4.2. Изучение состава флюидных включений методом рамановской

спектроскопии

Рамановская спектроскопия – вид спектроскопии, в основу которой взята

способность молекул вещества рассеивать монохроматический свет. Суть метода

заключается в пропускании через исследуемый образец фиксированной длины волны,

рассеивающейся при контакте с образцом. Получающиеся лучи собираются в один пучок

и пропускаются через определенный светофильтр. Светофильтр отделяет рамановские

от рэлеевских, которые составляют большую часть пучка. Сами рамановские лучи

усиливаются и направляются на детектор, фиксирующий частоту данных лучей.

Таким образом, используя данный метод, при изучении спектра мы можем

наблюдать пики, которые соответствуют тому или иному веществу. Исходя из

информации, которые мы получаем, можно идентифицировать состав флюидных

включений и сделать выводы о составе флюида, из которого формировались кварцевые

жилы (в данном случае жила Полосчатая Базовского месторождения)

Для изучения включений методом рамановской спектроскопии на термостолике

THMSG-600-ec, установленном на столике оптического микроскопа Olympus BX53F в

ресурсном центре «Геомодель». (ресурсный центр «Геомодель», аналитик Бочаров В.Н.),

были отобраны включения из всех зон кварцевой жилы. Всего было снято более 70

спектров для изучения состава газового пузырька и солевого состава водной фазы.

Большую проблему для данного вида анализа представляли маленькие размеры

включений, маленький объём газовой фазы и подвижность пузырька под воздействием

лазера. Результаты изучения приведены в таблице 7. Здесь не учтены спектры

материнского кварца, необходимых для получения спектров вычитания и «неудачные»

спектры.
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Таблица 7. Состав флюидных включений по результатам КР-спектроскопии и

рассчитанные плотностные значения СО2 (данные получены при обработке спектров в

программе Origin)

Пластинка Спектр Тип
включения

Примечание ρСО2
(г/см3)

Соотношение газов (%)
СО2 СН4 N2

1 5 0.421 78 22
CO3 2- в р-

ре

8 0,38 34 55 11
9 0,095 30 60 10
14 0,05 27 65 8
16 0,31 66 28 6
4 0,41 58 42

2 25 I 0.05 37 5 58
26 I CO3 2- в р-

ре

39 II 20 12 67
32 II 0.517 50 50
29 II 0.61 87 13
27 II 0.105 42 24 34

3 8 II 6 94
14 I 0.45 68 14
18 I 0.492 88 12
19 I 0.4 78 14.5 7.5
23 I 0.373 80 20
25 I 0.49 87.5 12.5

5 2 0.656 85 15
6,7,28 I СО3 2- в р-

ре

В таблице 7 видна композиция флюидных включений – это вариации CO2, N2 и

CH4 в разных соотношениях молярных доль друг к другу.

Так же была рассчитана плотность СО2 была определена по разности частот

Ферми-диады. Формула определения плотности взята из зарубежной статьи (Xiaolin

Wanga, 2011)
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Рисунок 12. Пики CO2, N2, CH4 рамановского спектра №8 (рудоносный кварц) газово-

жидкого включения (рис.13)

Рисунок 13. Газово-жидкое включение в пластине 3 рудоносного кварца

Анализируя полученные данные, мы можем предположить, что безрудный кварц

возникал при спокойных условиях, при медленном росте, при среднетемпературных

условиях (порядка 220-230⁰С). В составе газовой фазы преобладает СО2 (85%), при

меньшей роли СН4 и при отсутствии N2. В жидкой фазе здесь обнаружено обилие

карбонат-иона.

Золоторудный кварц имеет признаки безрудного кварца на которые

накладываются специфические особенности нового этапа минералообразования. Новый

кварц очищается от мелких включений, становится прозрачным. Для этого этапа

характерны вариации температур гомогенизации (от 170⁰ до 200⁰). И золото отлагалось

при некотором увеличении роли метана и значительном привносе N2. Роль азота в

CO2(1284)

CO2(1386)

CH4(2916

N2(2329)
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процессах золотообразования сейчас широко дискутируется в литературе. В «нижней»

части жилы в состав е газовой фазы во включениях в кварце возрастает роль СН4.

Таким образом, модель образования золото-кварцевой жилы Полосчатая может

выглядеть следующим образом: источник рудного вещества терригенные осадки,

транспортирующие агенты – «метаморфогенные» флюиды, причина рудоотложения –

снижение температуры, усиление восстановительных условий, изменение газового

состава флюидов с преобладанием N2.
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Заключение
В рамках данной работы были впервые проведены термобарогеохимические

исследования. Исследования коснулись для жилы Полосчатой Базовского

месторождения, раздув которой был использован для изготовления соответственно

пластинок, шлифов и аншлифов. По результатам изучения кварц можно разделить на две

составляющих: безрудный и рудоносный. Это подтверждается исследованиями

флюидных включений: во-первых, наблюдается резкий контраст по составу – для

безрудного характерно преобладание СО2, в то время как рудоносный кварц имеет

преимущественно N2 и СН4 в своем составе. Так же хорошо разделяются эти 2 типа и по

температурам гомогенизации: температуры порядка 170-190⁰ присущи газово-жидким

включениям рудоносного кварца, а более высокие, около 225-230⁰, характерны для

безрудного кварца. Все выше перечисленные результаты ведут к следующему выводу,

что кварц безрудный, в которому, кроме всего прочего, выявлено и большое количество

флюидных включений, формировался довольно медленно, при более высоких

температурах, из обогащенного CO2 флюида, в то время как рудоносный кварц при

меньших температурах образования имеет включения, распределенные по кварцу в

основном «островками», что говорит о быстроте кристаллизации, а скорее всего и

перекристаллизации кварца в восстановительных обстановках, которые выражены здесь

повышенным содержанием N2 при существенной доле СН4 и наличием углеродистого

вещества в трещинах кварца.

Состав и температуры образования флюидных включений может использоваться

как поисковый признак в процессе выявления золотоносности кварцевых жилах, так как

прослеживается явная закономерность между условиями образования и наличием

оруденения. В этом заключается актуальность данных исследований.
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Приложение

Рисунок 14. Рудные минералы Базовского месторождения: а - метакристалл

арсенопирита в кварцевом прожилке (к640); б - прожилок галенита, развивающийся по

трещине в арсенопирите, в той же трещине наблюдается зерно золота (в28-1, к802б-85);

в - реликт метакристалла пирита в кварцевом прожилке (в28-1, к802б-85); г - каймы

гипергенного марказита по трещинам в арсенопирите (в58-3, к812-289) (Войтенко,2015)
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Рисунок 15. Золоторудная минерализация Базовского месторождения I типа: а – образцы

трещиноватых агрегатов арсенопирита из катаклазированной жилы, золото образует локальные

дендровидные включения в арсенопирите – область распространения дендритовидных

включений обведена пунктирной линией (к802б-85); б - рентгеновская плотностная объемная

модель раздробленного и замещенного скородитом (серое) агрегата арсенопирита (светло-

серое) с дендровидными поликристаллами золота (белое) и анкерит-кварцевых прожилков

(темно-серое), ширина образца 15 мм; в - развитие самородного золота по зонам роста

кристалла арсенопирита - изображение в обратно-рассеянных электронах (к802б-85); г -

выделения самородного золота, наложенного на арсенопирит, представляющие собой

фрагменты веточек дендритоидов золота (В28-6, к802б-85) д - золото в срастании с галенитом в

арсенопирите (В28-1, к802б-85); е - рентгеновская плотностная объемная модель дендровидных

поликристаллов золота (желтое), веточки золота расположены, вероятно, вдоль плоскостей

спайности и на их пересечении, ширина шкалы на гранях куба 1 мм (Войтенко, 2015)
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Рис. 16 Кристаллы рутила и
ильменита в рудоносном кварце

Рис. 17 Кристаллы монацита и
ксенотима в мусковите по
трещинам, заполненным
углеродистым веществом
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Рис. 18 Образец жилы Полосчатая с
видимым золотом в пространстве между
углеродистыми включениями

Рис. 19 Агрегат золота (вид в аншлифе
под микроскопом) из жилы Полосчатая

Рис. 20 Золото близ трещин и в
трещинах с углеродистым веществом

Рис. 21 Рудные минералы – пирит и
вторичный по нему халькопирит-
Базовского месторождения
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