ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Минералого-геохимическая характеристика и условия образования Базовского золото-кварцевого месторождения (Верхне-Индигирский район, Якутия)

Автор (ФИО) ___Хлебников Максим Сергеевич___

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра ___геохимии___

Основная образовательная программа
___»Геология»___

Уровень ___бакалавриат___

Руководитель ___Баданина Елена Васильевна, СПбГУ, Институт Наук о Земле, кандидат геолого-минералогических наук___

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент ___Толмачёва Елена Васильевна, Институт Геологии и геохронологии Докембрия РАН, старший научный сотрудник, кандидат геолого-минералогических наук___

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, +

стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта);
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно- исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы _____ **Актуальность исследования и постановка задач не вызывает сомнения. Использованные методы позволили получить интересные результаты. Работа написана хорошим языком.** _____

Отмеченные недостатки работы **_В геологической части работы недостаточно ссылок на литературные источники. Осталось не ясным, что именно выполнено самим автором исследования, а что заимствовано из литературных данных.** _____

Заключение рецензента _____ **Работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалаврского уровня и заслуживает оценки «хорошо».** _____

Рецензент _____

« 29 » мая 2018 г.